nerosis emptione, locatione, & similibus evidentur distinguitur. 3. additur ad cū-stodiendum, ut separetur ab aliis in quibus alius finis intenditur. Cūm enim in utilitatem solius deponentis constituatur, non alia quam conservandi causa interveniat, necesse est. Intellige, regulariter Aliis nihil vetat, aliquando deponi aliquid etiam in gratiam accipientis, ut nimis umbratur pecunia, modo ejusdem quantitatis, & numeri monetam suo tempore reddat deponenti. *Melon. cit. 19. n. 1.*

II. Depositus quasi species quædam est sequestrum quod voluntarium, & involuntarium ex modo constituendi. Nam duobus modis perficitur. 1. utriusq; partis consensu, cūm res litigiosa apud alium deponiatur usque ad decisionem causæ: nec interest in iudicio vel ante illud fiat. *In principiis depositi l. si solitus ff. de solut. Melon. L. cit. n. 7.* Si custodiz causa tantum, dominium, & possessio civilis immota manet: si vero, ut interea temporis possideat sequester, possessio civilis & naturalis in illum transit. *l. licet ff. depositi. ut majoricum fide, & diligentia servetur. 2.* fit per sententiam Judicis cognita causa etiam invitis litigatoribus, quam ob causam aliqui contritos; alii necessariam vocant. Et quamvis inde graventur partes, remedium censetur tutissimum in re dubia, modò sobrie, & prudenter à Jude cœ constitutur. *l. equissimum ff. de usufru. Gl. in c. ad hoc de sequest. Fel. in c. nihil prodest de preser. Men. Reme. 1. recuper posse. n. 319. Gail. l. de Arrestu. ob. 12. Is apud quem deponitur res sequestrata, vulgo sequester appellatur, eo quod eius fidem utraq; pars sequatur. l. sequest ff. de verb. sg. & ibi Alciat.*

III. Apud homines sanæ mentis, &

confirmata ætatis deponi res posse, extr controveriam est. Si vero spud pup illū deposita fuerit, absque tutoris consensu, isque pubertati proximus sit, de dolo, & culpa lata tenebitur. *l. socius ff. pro socio Cagnol. in l. Contract ff. de Reg. tur. n. 8. nisi materia subjecta aliud suadeat. Contra illum, qui infantis proximus est, actio datur, ut rem depositam reddat, vel ea perdita, id, in quo factus locupletior est. l. 2. & 3 ff. Commodati Schneid. l. 3. Inst. tt. 15. §. Præterea. Ubi benè monet, depositum fieri debere per verbum depono, vel commendo, ut serves, vel custodias hanc rem. Ex quo sequitur 10. si scholaris deponat librum in camera consolalis sui ipso sciente, & paciente non esse depositum, nec tenetri ad custodiendum. 2. neque bidellum teneri de libris in schola relictis, nisi specifice ipsi traditi sint, vel officium ipsius id exigat, aut statutum. *Sily. n. 8. 3. Idem dicendum de tabernario. & nauta, si insciis illis quicquam in taberna, vel navi relictum sit. Non tenentur enim, si res consignata non fuerit: & si consignentur in sacco, vel bursa non creditur deponenti, si dicat aliqua periisse, sed probare debet. Specul. in Clem. non in agro de sta. Monach Farinac. par. 2. Pragm. l. C. n. 25. Imò nec juramentum admittetur, quia nisi semiplena probatione præmissa admitti non solet. *cifin. quod metus causa Sily. l. cit. quem sequitur Armilla n. 9. & Tabiena n. 6. Schnei. §. Præterea Inst. de depos. de cista clausa, sigillata, & dissigillata V. Men. de arbitr. Casu 208. Tusch. 9. Deposit. Concl. 214.***

IV. Pecunia data alicui in custodiā cum facultate utendi illa, non propere censetur mutuō data, proque illius usu aliquid exigi potest, contra quam *Navar.*

Fff 2 sonen-

contendit in Sum. c. 17. n. 181. & l. 3. Consil. 1.
2. 3. & 4. Neq; enim pecunia semper pre-
tii rationem habet, sed ut S. Tho. docet 22.
q. 78. artic. 1. ad 6. potest esse aliquis plus
pecuniae secundarius, ut puta si quis con-
cedat pecuniam signatam ad ostentatio-
nem, vel ad ponendum loco pignoris: &
talem usum pecuniae licet potest homo
vendere. Ita S. Tho. unde sequitur etiam
locare posse, & aliquid propterea exige-
re: atque ita non semper in contractum
mutui migrat depositum cum ea condi-
tione datum, quamvis minus purum, &
simplex sit. Quod verò leges attinet à
Nav. citat. ex ff. dereb. creditis explicari &
intelligi debent de usu pecuniam consumente, ac perdente, & quando ea, tan-
quam pretio utimur. Bart. in c. Bona fides
de depos. Soto l. 6. q. 9. ar. un. Comit. l. 3. q. 37.
l. Lucius & l. Publica § 1. cir. fin. ff. depositi.

V. In duobus casibus licet depositario
rebus apud se depositis uti. i. cùm usu co-
sumptibiles sunt, ut pecunia, frumentū,
vinum, & similia neq; dubitat eo tempo-
re, quo reddenda sunt, tantundem ejus-
dem mensuræ, & bonitatis sese habiturū,
quo satisfiat deponenti. Tunc uti, imò
alienare potest absq; peccato saltem gra-
vi; imò, si quid sua industria lucratus fue-
rit, non restituere. Nihil enim damni per
hoc infertur domino, qui rem suam uti
dederat, quoad substantiam & valorem
recipit. l. si sacculum ff. depositi l. in Nare ff.
Locati Mol. D. 524. Azor. III. l. 7. c. 7. Silv. n.
10. Coron. in Sum. Dian. V. depositum n. 3. 2. si
ad sit consensus explicitus vel implicitus
seu interpretativus deponentis ut si bona
fide existimet illi nō displiciturum, quod
præsumere licet ex ingenio, & moribus
domini. Quocirca lo Faber. l. 1. C. de pigno.

act. censet locum non habere hic pena
in jure constitutas commodatario & de-
positario propter usum rei commodata
& depositæ, cui subscriberit Cov. l. 3. Var. 1.
15. cir fin. Az. III. l. 7. c. 7. q. 8. Less. t. 27. n. 6.
& 7. Laym. l. 3. tr. 4. c. 25. Lugo D. 33. S. i. Ex-
tra hos casus si utus fuerit vel alienarit,
furti reus habetur. l. 3. C. eod. Inst. de oblig.
qua ex del. nasc. furt. V. Barb cum DD. alleg.
in c. 1. de depos. Mel. l. ci. n. 2. Ful. Pac. cons. 150.

VI. Non quia res deponitur omnia
qua consequuntur aut comitantur, de-
posita censentur: ut si servum apud me
deponas, aut armatum equum, vestes, &
ornamenta non sunt deposita. l. 1. §. qua
depositus ff. depositi. Qua depositis rebus
accedunt, non sunt deposita, utpote, si
homo vestitus deponatur: Vestis enim
non est deposita: nec si equus cum capi-
stro Nam solus equus depositus est. Con-
nan. l. 7. c. 4. n. 14. Pro iis tamen, qua ita
accedunt, competit actio, non depositi
quidem, sed rei vendicationis. Contrarius
Accursius tener, decepetus l. si ut certi ff.
Commodati. Ubi dicitur. Si tibi comi-
dari equum, quam pullus comitatur, etia
pullus intelligitur commodatus. Nam di-
versa ratio est depositi, & commodati. In
hoc utilitas accipientis, in illo dantis at-
tenditur. Unde conveniens est verba de-
ponentis, videlicet ad rem ipsam. Ut nō gra-
vetur depositarius ultra, quā se extēdunt.

VII. Depositarius ordinaria lege non
teneretur nisi de dolo. §. prate. Inst. quib. mo.
re contrahitur oblig. l. si quis serv. 9 ff. eod. ubi
Gl. & DD. subaudiunt latam culpam, quā
Nerva dolum vocat, puta, præsumptione
quadam. l. quod Nerva 32 ff. eod. si ergo depo-
sitari in re deposita non adhibeat eam dilig-
entiā, quā adhibet in rebus suis, dolosè
agere.

agere censetur. Qui modus præsumendi in contractibus, & quasi contractibus admittitur: in delictis vero minimè. Nam quidolo occidit hominem pena corporali plectitur. l.3. C. de episc. and. sed quando homicidium committit latâ culpâ, non corporaliter, sed extraordnatâ puniatur. In Actionib. ff. de in licem iuram. ubi Glo. Tholos l.23. c.3 n. 17. Ex levi culpa teneatur. 1. quando de ea conventum est. c. Bo. fides. b. t. & l.1. §. sapè ff. b. t. Nam contractus ex conventione legem accipiunt. c. Contractus. de Reg. Iur. in 6. & l.1. §. si conveniatur. t. 2. quando scipsum obtulit pro deposito suscipiendo. c. Bo. si citato. Nam se ipsum qui offert, maiorem effectum, & sollicitudinem profitetur non contentus vulgari. Onnatus Disp. 55. Sect. 3 num 34. 3. quando pro custodia mercedem accipit. Tunc enim in utriusque utilitatem cedit. Contractus. l.1. §. Vestimenta. §. si quis servum ff. b. t. Ex levissima culpa totidem casibus obligatur. 1. Si culpam in restituendo mora praecessit. Glo. in l.1. ff. b. t. 2. cum dolum in custodiendo commisit, & deinde secura est culpa levissima. 1. cum ita conventum est. Glo. in c. Bona fides & l.1. ff. b. t. Mysing. in §. Sedis. Inst. de oblig. quae ex del. Denique si non restituendo tempore in mortâ culpabili fuerit, & res perpetrat, alias non peritura, si temporis restituenda fuisset, iudicium feret iuxta. c. 2. de deposito. ubi Barb. & DD. allegati.

VIII. Apud clericum recte deponi c. 1. de deposito indicat. Apud Regulares parum regulariter, si Prælati consensus abest. Sanch. l.6. Mor. c. 14 n 28. Vnde consequitur, ut neque Ecclesia, neque cœnobium, si quid alienatum fuerit, vel perierit, restituere teneatur. Quia delictum personæ

non debet redundare in detrimentum Ecclesiaz. Reg. 76. In. in 6. & qui alium depositarium non quæsivit, sibi imputet. At si Ecclesia aut Monasterium suscepit depositum aliquod, puta, cum Capituli consensu; Prælatus obligabitur, sicut alii depositarii, nisi quod restitucionem in integrum exigere licet, non quidem si rem fraude, aut dolo perdidit, sed si per culpâ latam, quando hæc iuris præsumptione dolo æquiperata, & secundum eam sententia lata, vel executio facta tuerit. c. 1. de deposito. Innoc. Panorm. ap. Silv. nu 3. Mol. Disp. 525. Less. c. 27. D. 3. Sanch. l. cit. Laym. l.3. tr. 4. c. 25.

IX. Repetenti, quod depositum, etiam furi, & prædoni illicè restituendum est. l. 1. §. si prædo ff. b. t. nisi cum dominus simul rem suam exigit. Glo. in c. 2. de depos. vel absque domini detrime to reddi non potest iniusto possessori. l. Bona fides ff. de positi. Retineri vero, aut saltem differti potest depositum. 1. si compertum fuerit, rem depositâ ipsius depositarii esse. Quis enim tunc rapie de manu ipsius? 2. Si eius bona, qui depositum, confiscata sit. l. cito. Bo. fides. Per confiscationem namque summittitur dominium, & transfertur in Fisco cum. Hic enim regius sacculus est, in quem damnatorum bona reconduntur. Glo. in l. fin ff ad le. Iuliam maiestat. Lugo. D. 32. S. 1. n. 7. 3. quando timetur damnum aliquod. Spirituale, aut corporale. Furioso gladiis, machinanti proximo malum nemo prudens instrumenta tedit. Dubitatur autem, an sufficiat timor mali, non quod proximo, sed sibi ipsi meditatur reperens, u. g. ut in luxum, vel luxuriam impendat pecuniam absque ullius iniuria? Centeo in talis casu depositarium obsequientem voluntati

Fff 3. tati

rati reperentis depositum non peccare contra iustitiam, ac proinde ad restituenda damna ex prodigalitate causanda minime obligatum iri, ex charitate tamen, si absque suo danno possit, consulendum, esse homini male disposito, ac restituendum, quod petitur in meliorem occasionem. S. Tho. 22. p. 62 a 5. ad 1. Soto. 14. Q. 7. ar. 1. ad 1. Az. 3 l. 7. c. 8. Q. 4. Silv. V. Depositorum n. 11. Onnatus Disp. 55. Sect. 5. Gomez To. 2. c. 7.

X. Compensationem proprii debiti retentione depositi faciēdam leges negant. I. Si quis vel pecunias C depositi. I. ult. C. de compensationib. §. In bo. fides Inst. de a. Elionib. c. Bona fides. de deposito. quibus locis indicatur pro compensatione reservare depositum nō licere, vel deductionem facere, hoc est, partem illius aliquam decerpere. Cōvenit enim cum primis fidem servari in iis, quā inter se amici, fiducia sūcūritatis paciscuntur. Unde qui depositum recipit, eo ipso obligat se ad reddendum quandocunque repetierit dominus. Non enim aliter, quā secundūm leges agere intendit. Leges autem prohibent propter debita retinere depositum. Azor. 3. l. 7. c. 8. Q. 3. Nihilominus tamen contra conscientiam & iuris naturalis aequitatem non videtur peccaturus, qui sublata spe, quod suum est, recuperandi, tamdiu depositum (vel commodatum) negat, donec ipsi satisfactum fuerit. Ita enim quilibet auctoritas præsumitur, ut contra cōtum inire velit secundūm leges præscriptas, illeso tamen iure suo, quod Natura omnium patens cuilibet tribuit. Glo. in l. si quis V. Exceptem ff. h. t. Barb. in Praterm. b. t. Nav. c. 17 n. 115. Silv. V. Compensatione n. 3 Bonac Tom. 2. pag. 367 n. 5. Coconin Sum. Dian.

V. depositum n. 4. Leff. c. 27. Dub. 4. c. fin. Fill. tr. 34. c. 1. n. 18. Emma. Sa. & multi recentiores.

XI. Imminente periculo, ut mea, vel deponentis peritura res sit, quid faciam? Tuam ser vabis, si pretiosior est, sin minus, alterius, qui damnum tibi compenset, cum minimē conveniat, te damnum alterius causa pati. I. Iure ff. de iure dotum. Si verò contingat, non minotis, sed æqualis precij tuam rem esse, tuam p̄t aliena conservare potes, ut in pari discrimine vita magis propriæ, quam alterius consuleres, iuxta ordinem charitatis, in quo personarum prima vocatur EGO. Abb. hic. Mascard de probat concil 509 Cardin. Manig. de tacit & ambig. tt. 9. Cardos V. Commodatum nu. 18. Carot. de deposito Pa. 2. Q. 2. Leff. c. 27 D 6 Barbosa in Pratermiss. l. 1. n. 16. c. Bona fides. Angel. V. Commodatum. n. 10. Silv. V. depositum n. 5. Armillan. Emm. Sa. nu. 2. Layman l. 3 Tr. 3 par. 1. c. 6. & Tract. 4. c. 7. Garzia. c. 5 num. 24. Elcobar. Tract. 3. Exam. 2 c. 7.

XII. Ex deposito duæ actiones sunt, utraque personalis, Directa, & Contraria. Directa deponenti cōvenit, eiisque hereditibus, ad verlus depositarium, & illius heredes, ad restituendam integrè rem depositam, aut si perit valorem ipsius. I. 1. Qui depositum ff. h. t. Oldendorp. Classe 4. Act. 2. Quod si causa incendi, naufragii, tumultus, aut simili periculi rem depositam acceperisti quidem, sed postmodum negas, in duplo contrate actio permititur. I. Quod tumultus ff. eod. Ratio huius peccati est, quia ei modo depositum ex necessitate quadam committitur, servandum, nec ita liberè, ut exuta periculum custos eligi potest. Maior itaque fides exigitur,

gitur, & quia maior culpa est, pena geminatur. Actio depositi contraria depositatio datur, & illius hereditibus adversus deponentem, & heredes de recuperandis expensis in re deposita factis. Interdum quoque ad interesse, ut si servum forem scens quis deponat, isque damnum inferat depositario, de quo *V. Azo in Sum. Melon. n. 25. Tholos l. 24 c. 4. sub init. Monach. de arbitrio Casu 208. num. 28. Schnei dev. l. 4. Inst. st. 6. h. t.* Denique scendum, quod actio depositi directa infamat condemnatum. *I. i. ff. de his, qui notantur infam. & l. Qui depositum 10. C. cod.* Agitur enim de fide erupta. Condemnatus autem actione contraria depositi non efficitur infamis, quia non condemnatur de fide erupta di. *l. depositum. & ibi DD.*

§. II.

De Commodato

I. *C*ommmodatum, quasi commode gratis datum est. *Contractus, quo re aliqua gratiis datur alteri ad certum usum vel fructu gratiis alicui rei quo ad suum usum cumque certum, & determinatum.* *Glo. in c. 1. de Commodato. Hostiens. Angel. Salv. Armilla. Vicitur 1. Gratuita gressio ut distinguitur a locatione, in qua merces requiriuntur. 2. Aliae. rei pata, mobilis, vel immobilis, maxime non consumptibilis usu. Consumptibilia vero vix commodantur, nisi forte ad ostentationem, usum videlicet quemcunque qui non habet consumptio *l. 3. §. u. & l seq. ff. Commo. n. 3. Ad solum usum, ut differat a donatione, & mutuo, in quibus traditur etiam dominium rei, deposito item & pignore, in**

quibus nec dominium, nec usus transferatur. 4. *cumque certum.* ad differentiam precarii, ubi usus incertus & indeterminatus, est, *Salv. V. Commodatum num. 1. Mol. disp. 294.* Igitur ad substantiam commodati haec pertinent. ut qui commoda tam item alteri, etiam tradat. *l. obligamur. ff. de act. & oblig. 2. ut sit consensus constitutum. h. i. 9. adiò ff. de pactis. 3. ut dominium rei commoda non transfratur in accipientem. l. rei commoda. ff. h. i. 4.* Ut eadem specie res domino lucreti datur, vel ut Philosophi loquantur, eadem numeros res 5. ut commodeetur sine prelio & mercede. *Ibid. V. Commodata. 6. ut derur ad usum aliquem specialem & ad determinatum tempus expielle vel tacite. Glo. in c. 1. & l. In commodato. ff. hoc. t. Laym. l. 3. Tr. 4. c. 14. Romanus Consil. 500. Tuscbus Concl 480. Fillunt. Tract. 24. c. 8. num. 176.*

II. Dividitur *Commodatum* 1. ex parte rei, seu materiae. Velenim mobilis est, ab alio, ut instrumenta, & soppelleilia, vel movens seipsum, ut servus aut pecus, vel immobilis, ut campus, fundus: incorporales quoque, ut iura, & servitutes, ius utendi, usus, uetus, ius habitandi in domo, villa, castro, & hui. Nec sacra excludo, dummodo ad usum sacrum dentur. Aliena non licet commoda. 2. ex parte finis seu usus ad quem res commoda. Alius enim est usus & usus qui locum habet in rebus frugiferis: aliis usus, qui in rebus utilibus non frugiferis, ut quo, vestes, & similis consistit. Hic vero aut certus & determinatus est, ut si equum commodes pro itinere Roniam usque: vel incertus, ut si relinqas voluntati, ac beneplacito *Commodat. 42. 3. l. 7. c. 4. 3. dividit.*